
für das Kreditgeschäft

Bearbeitung von Hypotheken/Darlehen/Krediten	 CHF 150.00
Gewährung/Bearbeitung von Konsumkrediten	 CHF 300.00
Abgabe von Treuhänder-Erklärungen gegenüber 
der Bernischen Stiftung für Agrarkredite	 CHF 250.00
Vorzeitiger Auskauf von Hypotheken 	 auf Anfrage
Bauhandwerkerbürgschaften	 ab 0,60% p.a. zuzüglich	
	 Bearbeitungsgebühren CHF 50.00
übrige Bürgschaften und Garantien	 ab 0,75% p.a. zuzüglich 
	 Bearbeitungsgebühren CHF 100.00
Mahnungen (Zins- und Amortisationsausstände, 	 1. Mahnung  CHF   20.00 
Kontoüberschreitungen)	 jede weitere Mahnung CHF   50.00
Durchführung einer Betreibung	 CHF 300.00
Saldierung Hypothek/Darlehen 	 CHF 250.00
IKO Meldung	 pro Meldung CHF   30.00
Fremdspesen und -gebühren werden weiterbelastet.

für das Finanzgeschäft

Konti
Freizügigkeitskonto und Vorsorge 3a	 kostenlos
Metallkonto Minimalgebühren	 pro Konto CHF 30.00
Metallkonto Gold (exkl. MWST)	 vom Kontowert 3.00 ‰
Metallkonto Silber (exkl. MWST)	 vom Kontowert 6.00 ‰
Kassenobligationen, Festgelder	 kostenlos

Vermögensverwaltung (exkl. MWST)
Klassische Vermögensverwaltung	 ab CHF 1‘000‘000.00   bis 0.65%*
Gantrisch Portfolio und Gantrisch Portfolio eco	 ab CHF 100‘000.00   bis 0.55%*
Guggershörnli Portfolio	 ab CHF 50‘000.00   bis 0.75%*
Sense Portfolio und Sense Portfolio eco	 ab CHF 3‘500.00   bis 1.25%*
Fonds Portfolio	 ab CHF 3‘500.00   bis 1.25%*
*inklusive Steuerverzeichnis

Anlageberatung
Transaktionsbezogene Anlageberatung	 0.40%   mind. CHF 250.00 p.a.

Depotgebühren (exkl. MWST)
Minimalgebühren	 pro Depot CHF 50.00
Anteilscheine Bank Gantrisch	 kostenlos
ETF‘s und Immobilienfonds	 0.25% Brutto*
Geldmarktfonds und Obligationenfonds	 0.75% Brutto*
Portfoliofonds, Aktienfonds und übrige Fonds	 1.00% Brutto*
Aktien, Obligationen und andere fremde Wertpapiere	 0.25%
sämtliche physische Dokumente	 pro Stück CHF 10.00
* an uns ausgehändigte Vertriebskommissionen werden den Kunden gutgeschrieben

Tarif für Steuerauszüge (exkl. MWST)
Minimalgebühr	 pro Depot CHF 30.00
Steuerwert	 pro Valor CHF   2.50
Ertragswert	 pro Valor CHF   4.50

Courtagetarif
Aufträge via E-Banking oder App	 50% Rabatt auf jeweiligem Tarif
Minimum	 CHF 30.00

Anlagefonds *
Minimum		  CHF 80.00
Geldmarkt Fonds bis CHF 50’000.00		  0.75%
Geldmarkt Fonds über CHF 50’000.00		  0.50%
Obligationen Fonds bis CHF 50’000.00		  1.50%
Obligationen Fonds über CHF 50’000.00		  1.25%
Aktien Fonds und übrige Fonds bis CHF 50’000.00		  2.00%
Aktien Fonds und übrige Fonds über CHF 50’000.00		  1.75%

Aktien *	 Inland	 Ausland
Minimum	 CHF 60.00	 CHF 100.00
Aufträge bis CHF 25‘000.00	 1.00%	 1.40%
ab CHF 25‘000.00 bis CHF 50‘000.00	 0.90%	 1.20%
darüber	 0.70%	 1.00%

Obligationen und Notes *	 Schweizer Franken	 Fremdwährung
Minimum	 CHF 60.00	 CHF 100.00
Aufträge bis CHF 25‘000.00	 0.80%	 1.20%
ab CHF 25‘000.00 bis CHF 50‘000.00	 0.70%	 1.00%
darüber	 0.50%	 0.80%
Anteilscheine Bank Gantrisch	  pro Anteilschein CHF 15.00
*Fremdspesen werden weiterbelastet

Vorsorge- und Finanzplanung (exkl. MWST)
erstes Beratungsgespräch		  kostenlos
Ausarbeitung der detaillierten Finanzplanung		  pro Stunde CHF   150.00
Richtpreis (wird bei Umsetzung teilweise zurück erstattet)		  CHF 600.00 – CHF 2’400.00

Diverse Wertschriften-Gebühren (exkl. MWST)
Transfer Schweizer Titel		  pro Posten CHF 100.00
Transfer ausländische Titel		  pro Posten CHF 150.00
Auslieferung Titel physisch		  pro Posten CHF 300.00
Weitere Dienstleistungen werden nach Stundenansatz CHF 100.00 verrechnet.

Nachforschungen (exkl. MWST)		  pro Stunde CHF 100.00
banklagernde Post (exkl. MWST)		  p.a. CHF 200.00
Pseudonym-Beziehungen (exkl. MWST)		  p.a. CHF 300.00
Formulare (Zahlungsaufträge, Einzahlungsscheine usw.)		  kostenlos
Echtheitsbescheinigung Ausweis		  CHF 20.00
Bestätigung Bankbeziehung (exkl. MWST)		  CHF 200.00
Meldung nachrichtenloses Konto oder Heft an SAG (exkl. MWST)	 CHF 25.00
Verwaltungsgebühren nachrichtenloses Konto/Heft (exkl. MWST)	 p.a. CHF 100.00
Verlorene Sparhefte	 mind. CHF 50.00, max. CHF 100.00 + Fremdspesen
Übertragung von Anteilscheinen unserer Bank		  CHF 25.00
Schadloserklärung von Anteilscheinen unserer Bank		  CHF 25.00
Führung Kapitaleinzahlungskonto	 1.00 ‰ vom Kapital, mind. CHF 250.00
Gebühr für Kunden mit Domizil Ausland (exkl. MWST)	 p.a. CHF 150.00
Auskünfte an Konkurs-/Betreibungsamt	 CHF 25.00
Stichtagsbescheinigung bei Erbschaften (exkl. MWST)	 CHF 20.00
Ansätze für weitere Sonderdienstleistungen auf Anfrage. Änderungen vorbehalten.

übrige Dienstleistungen/Gebühren

Gebühren-
Tarif
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für Kontoführung und Versand

	 pro	 pro	 pro	 Versand-
	 Auszug**	 Buchung	 Abschluss	 spesen

Konti zum Zahlen	
Jugend- und Ausbildungskonto	 kostenlos	 kostenlos	 kostenlos	 keine
Privatkonto*	 CHF 0.40	 CHF 0.20	 kostenlos	 Posttarif
Privatkonto 50 plus*	 CHF 0.40	 CHF 0.20	 kostenlos	 Posttarif
Kontokorrent	 CHF 0.40	 CHF 0.20	 CHF 5.00	 Posttarif
Vereinskonto mit Monatsauszug	 kostenlos	 kostenlos	 kostenlos	 keine
                       mit häufigerem Auszug	 CHF 1.25	 kostenlos	 kostenlos	 keine
Eurokonto	 CHF 0.40	 CHF 0.20	 kostenlos	 Posttarif
Fremdwährungskonto	 CHF 0.40	 CHF 0.20	 kostenlos	 Posttarif

Konti zum Sparen
Jugendsparkonto	 kostenlos	 kostenlos	 kostenlos	 keine
Sparkonto 	 kostenlos	 kostenlos	 kostenlos	 keine
Sparkonto 50 plus	 kostenlos	 kostenlos	 kostenlos	 keine
Anlagesparkonto plus	 kostenlos	 kostenlos	 kostenlos	 keine
Gantrischkonto Privileg	 kostenlos	 kostenlos	 kostenlos	 keine

Spezialkonti
Geschenksparkonto	 kostenlos	 kostenlos	 kostenlos	 keine
Mietzinskautionssparkonto	 kostenlos	 kostenlos	 kostenlos	 keine
Entnahmekonto Premium	 kostenlos	 kostenlos	 kostenlos	 keine

Beträge von Transaktionen, deren Höhe die geltenden Rückzugslimiten überschreiten, 
werden mit einer Nichtkündigungskommission (NKK) von 2.00% belastet. 

Individuelle Zusatzavisierungen werden mit CHF 1.25 pro Auszug verrechnet. 

Konti, welche in Heftform geführt werden, kosten pro Jahr CHF 20.00 
(ausser Jugendsparheft).

* �Bei Konti mit einem jährlichen Durchschnittsguthaben von mind. CHF 10‘000.00 werden  
die Auszugsgebühren, Buchungsspesen, Versandspesen und Gebühren für Blitz-Zahlungs- 
aufträge Inland mit Einzahlungsscheinen jeweils anfangs des neuen Jahres zurückvergütet.

* �Diese Regelung ist nicht gültig bei Konti mit 14-täglicher oder noch häufigerer Avisierung 
und bei Saldierungen.

** E-Dokumente sind kostenlos.

Bei sämtlichen Konti gelten Rundungsspesen pro Abschluss (auf 5 Rappen) und CHF 10.00 
Saldierungsspesen.

Bei Kontoüberziehungen wird ein Sollzins berechnet, welcher sich nach dem Markt richtet  
und angefragt werden kann.

für den Zahlungsverkehr

Inland
Zahlungseingänge 		  kostenlos
Posteinzahlungen		  gem. Posttarif*
Belastungen im LSV		  kostenlos
Einzug mit LSV		  kostenlos
Blitz-Zahlungsaufträge mit Einzahlungsschein ab Konti zum Zahlen	 pro Posten CHF   0.20
übrige Zahlungsaufträge		  pro Auftrag CHF 5.00 und 
		  pro Posten CHF 0.20
Zahlungsaufträge ab Konti zum Sparen		  pro Auftrag CHF 5.00 und 
		  pro Posten CHF 0.20
Zahlungsaufträge via E-Banking ab Konti zum Zahlen		  kostenlos
Zahlungsaufträge via E-Banking ab Konti zum Sparen		  kostenlos 
		  (nur Kontoüberträge möglich)
Datenträgeraustausch (DTA)		  pro Auftrag CHF   0.20
Dauerauftrag ab Konti zum Zahlen		  kostenlos
Dauerauftrag ab Konti zum Sparen		  pro Auftrag CHF   2.00
Stammliste		  pro Posten CHF   0.20

* für sämtliche Kontoarten

Ausland
Zahlungsauftrag in EUR (Schweiz und EU-Raum)*		  pro Posten CHF   3.00
Zahlungsauftrag in EUR (ausserhalb EU-Raum)*		  pro Posten CHF 12.00
Zahlungsauftrag in Fremdwährung*		  pro Posten CHF 12.00
Zahlungen in CHF (Ausland)*		  pro Posten CHF 12.00
Zuschlag für schriftlichen Zahlungsauftrag		  pro Auftrag CHF   5.00

* allfällige Fremdspesen werden nachbelastet

für das Schaltergeschäft

Maestro-Karten
Bancomatbezug Inland		  kostenlos
Bancomatbezug Ausland (inkl. Liechtenstein)		  CHF   5.00
Maestro-Direct Inland		  kostenlos
Maestro-Direct Ausland		  CHF   1.50
Maestro-Kartengebühr bis 25 Jahre (Erstkarte)		  kostenlos
Maestro-Kartengebühr		  p.a. CHF 25.00
Maestro-Ersatzkartengebühr		  CHF 25.00
Ersatz-PIN Bestellung		  CHF 10.00
Maestro-Sperrgebühr		  CHF 25.00
Bearbeitung Maestro-Schadenfall (exkl. Fremdspesen)		  pro Schadenfall CHF 50.00

Kreditkarten
Bargeldbezug Inland/Ausland	 gem. Tarif Kreditkartenorganisation
Mastercard Gold/ Visa Gold	  p.a. CHF 200.00
Mastercard Silber/ Visa Classic	 p.a. CHF 100.00
PrePaid MasterCard/Visa	 p.a. CHF   50.00
PrePaid Mastercard Swissbankers	 p.a. CHF   45.00
Ersatz- oder Zusatzkarte	 gem. Tarif Kreditkartenorganisation
Sperrgebühr	 kostenlos
Bearbeitung Kreditkarten-Schadenfall		  nach Aufwand

Noten-, Münzverarbeitung
Ein- und Auszahlungen für Kunden		  kostenlos
Münzzählen von Nicht-Kunden		  1%, mind.  CHF   5.00
Nachttresor		 kostenlos (Depot CHF 50.00)

Change, Reisechecks
Barbezug/Einzahlung  
von Fremdwährungsnoten	 1.0% Agio/Disagio auf allen Währungen, 
ab Fremdwährungskonten	 0.5% bei Gegenwert über CHF 50‘000.00
Verkauf von fremden Währungen ab Lager		  kostenlos
Bestellung von fremden Währungen		  CHF   5.00
Ankauf von Reisechecks in CHF	 max. CHF 40.00
Ankauf von Reisechecks in fremden Währungen (exkl. Fremdspesen)	 CHF 40.00
Swiss Bankers Travel Cash	 1,5% Kommission des Betrages

Checks
Checkeinlösung gezogen auf eine Schweizer Bank		  CHF 20.00
Checkeinlösung gezogen auf eine ausländische Bank		  CHF 40.00
Abgabe von Korrespondenzchecks		  pro Check CHF 2.00
Ausstellung von Bankchecks gezogen  
auf eine Schweizer Bank		   pro Check CHF 20.00
Ausstellung von Bankchecks gezogen  
auf eine ausländische Bank (exkl. Fremdspesen)		  pro Check CHF 20.00
Zuschlag bei Versand durch Bank		  pro Check CHF   5.00
Retourspesen für unbezahlte Checks		  pro Check CHF 50.00

Tarif für unsere Tresorfächer (exkl. MWST)
Tresorfach je nach Grösse	 p.a. CHF 35.00 bis CHF 135.00
Verlorene Schlüssel	 mind. CHF 150.00, max. CHF 500.00

für das Vorsorgegeschäft

Gelten die Gebühren der entsprechenden Stiftung.


